ATA DE REUNIÃO

DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO – CPA

 DA FACULDADE LUSÓFONA DA SÃO PAULO

Aos 17 (dezessete) dias do mês de setembro (dois mil e vinte e cinco) às 18h00 (dezoito) horas, via

Microsoft Teams reuniram-se o Prof. Dr. Paulo Mendes Pinto, Prof. Ms. Fernando Martins Fontes,

Coordenador da Comissão Própria de Avaliação, Prof.Ms. Ricardo Ramos Cabrera, Representante

Docente, Sra. Elaine C. Costa. A. Godê da Silva, Representante Técnico Administrativo e Sra. Juliana de

Paula Nogueira – Representante Discente, Convidado Sr. Marcus Vinicius Bizzo, Coordenador de

Operações e Estatísticas das Faculdade Lusófonas Brasil. O Prof. Fernando Martins Fontes, iniciou a

reunião agradecendo a todos presentes, fez a leitura da Ata anterior e, expôs a pauta a seguir:

1)Participação dos membros - agradeceu o envolvimentos dos representantes da comissão em suas

atuações, informou que estamos todos trabalhando para a melhoria da instituição e que não medirá

esforços para sanar todos os pontos apresentados a ele como Coordenador dessa Comissão. Informou

que a CPA reunirá no início e término do de cada semestre e sempre que for necessário para abordagem

questões e discussões sobre cada representatividade. Acrescentou ainda que cada representante

estabelecer um critério para atender a classe a qual represente, uma foram de mensurar as críticas,

sugestões de cada um.  2) Visita do Ministério da Educação para visita de Renovação de Reconhecimento

do Curso de Direito – foi reforçado aos participantes a que nos dias 24,25 e 26 deste mês teremos os

avaliadores para a finalidade de avaliar e renovar o curso em questão. Informou aos representantes que

no primeiro dia da visita, ou seja, dia 24, será feita a reunião com a Comissão Própria de Avaliação às

10h00, para que todos possam estar disponíveis no dia e horário estabelecido pelos avaliadores e que

possam colaborar da melhor forma possível dentro do vem sendo apresentado por cada representantes.

Apresentou o Sr. Marcus Vinicius Bizzo, como o Coordenador de Operações e Estatísticas, o qual é

responsável por construir juntamente com o Coordenador da CPA os Relatórios de autoavaliação da CPA

para o Ministério da Educação. Passou a palavra ao Sr. Marcus Bizzo, o qual explicou a importância destes

relatórios e como é construído. Explicou ainda que é feito um questionário sempre a final de cada ano,

abordando as questões discentes, docentes, técnicos administrativos e sociedade civil. O Prof. Fernando

abriu espaço para perguntas. A representante Discente, Sra. Juliana de Paula Nogueira, agradeceu a

oportunidade de poder representar os alunos nesta comissão e o que for possível para alavancar a

instituição a qual ela escolheu para conclusão de um sonho, venha crescer, que podem constar com ela.

Não havendo nenhuma objeção, a reunião foi encerrada e eu, Sra, Elaine Cristina Costa Almeida Godê da

Silva, lavrei a presente Ata.

Prof. Fernando Mendes Pinto
Coordenação da Comissão Própria de

Avaliação - CPA

Prof.  Ricardo Ramos Cabrera

Representante Docente

Profa.Daniela Nunes
Representante Docente

Sra.Elaine C.Costa Almeida Godê da Silva
Representante Técnico Administrativos

Sra.  Juliana de Paula Nogueira
Representante Discente

Sra. Ana Paula de Sousa Ciriaco,

Representante da Sociedade Civil

Sr. Marcus Vinícius Bizzo
Coordenador de Operações e Estatísticas